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Temat mésimore t€ shpérndara népér muaj

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Tematika

Shpérndarja e pérmbajtjes sé 1éndés

Léndét e fushés kurrikulare

Shtator-Dhjetor

(17 or€)

Janar-Qershor

(24 or)

Krijimtaria dhe pérformanca
artistike

Vizatimi

Vizatimi

Ngjyra

Ngjyra

Forma dhe modelimi

Forma dhe modelimi

Gjurmét dhe shenjat

Gjurmét dhe shenjat

Gjuha dhe komunikimi

Vija dhe vizatimi

Vija dhe vizatimi

Llojet e ngjyrave dhe teknikat

Llojet e ngjyrave dhe teknikat

Format dhe modelimi

Format dhe modelimi

Profesioni im kur té rritem?

Relacioni art- shoqéri

Objekte dhe artefakte

Objekte dhe artefakte

Projekte dhe shembuj

Projekte dhe shembuj

Galeri dhe ekspozime

Galeri dhe ekspozime

Cmuarja dhe vlerésimi
estetiko-artistik

Analiza e punimeve

Analiza e punimeve

Vlerésimi individual

Vlerésimi individual

Pérshkrimi i punimeve

Pérshkrimi i punimeve




SHKOLLA:

PLANI VJETOR:

FUSHA E KURRIKULES: | ARTET
KLASA: | |
Lénda-ét e TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE Kontributi né rezultatet e té
fushés nxénit pér kompetencat
kurrikulare PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) kryesore té shkallés _1
(Klasae 1 ).
|| Kompetenca e
komunikimit
SHTATOR- NENTOR- JANAR-SHKURT- PRILL-MAJ- dhe e té
TETOR DHJETOR MARS QERSHOR shprehurit —
Komunikues
efektiv
Krijimtaria dhe Gjuha dhe Krijimtaria dhe Krijimtaria dhe 5,7
pérformanca komunikimi pérformanca pérformanca
Lénda: artistike artistik artistike artistike ] | LSOTIDeEne ¢
. té menduarit —
Edukaté o . Mendimt
Vizatim Vija dhe Forma dhe Forma dhe endimtar
Figurative vizatimi modelimi modelimi kreativ
Ngjyrat Lloiet 3,47
ojete Gjuha dhe Gjuha dhe Kombetenca e
Gjuha dhe ngjyrave dhe komunikimi komunikimi III ‘sompet
komunikimi teknikat artistik artistik e nxenit -
rtistik Nxénés i
arusti Format dhe . . p
Vija dhe modelimi Format dhe modelimi | Format dhe modelimi suksesshém
1,2,3,6,7




vizatimi
Llojet e
ngjyrave
dhe
teknikat

Krijimtaria dhe
pérformanca
artistike

Forma dhe
modelimi

Gjurmét dhe shenjat
Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-
artisitik

Vlerésimi
individual

Relacioni art-
shoqeéri

Objekte dhe
artefakte

Relacioni art-
shoqeéri

Objekte dhe
artefakte

Gjuha dhe
komunikimi
artistik

Profesioni im kur té
rritem

Relacioni art-
shoqgeéri

Projekte dhe shembuj

Galeri dhe ekspozita

Cmuarja dhe
vilerésimi
estetiko-
artisitik

Analizae

punimeve

Vlerésimi

individual
Pérshkrimi i punimeve

IV

Kompetenca
pér jeté, pér
puné dhe pér
mjedis —
Kontribues
produktiv

1,2,3

Kompetenca
personale —
Individ i
shéndoshé

3,5,7

V1

Kompetenca
qytetare —
Qytetar i
pérgjegjshém

1,4

EKIP1 PROFESIONAL NE NIVEL KOMUNE:




PLANI
DYMUJOR: SHTATOR-TETOR
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : |
TEMA-T mésimore: Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Vizatim, Ngjyrat)
Gjuha dhe komunikimi artistik (Vija dhe vizatimi, Llojet e ngjyrave dhe teknikat)

RNK- Rezultatet e té nxénit per kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temes/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

lll Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale — Individ i shéndoshé
3,57

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temes/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK




Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,

formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).
2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale etj.).
3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.
4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK
1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete

shprehése te tjera et;j.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat

gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Nd_@érlicjhja me Burimet
pér tema meésimore meésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit Iende tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) géshtjet
ndérkurrikulare
Krijimtaria dhe -T& vizatoné s€ paku e Cdo artist ka 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
pérformanca 2 vizatime me vija té botén e tij, né klasé, punimeve komunikimi, | letér
artistike ndryshme; vegantia i dallon 1 demostrim P_“:;a{‘;‘m; dhe | Shkencat e Teksti mésimor,
-Té pérvetésojé ata 1 Demostrim, (indivi )ua ¢ | natyrés reproduksione
. . .. i agi s | grupor . Fotografi,
Vizatim ngjyren dhe e Via 1 shp{(etgll(m, PUNC ] yetivierssim Shoqéria dhe objeﬁte
ngjyrosé s¢ paku 3 o Llojet e 1 Pr:;. ld y | dhe vierésimi | mjedisi, reproduksione
. . .. individuale ses s 4o . . .
. punime me ngjyra vijave 1 dh n!‘erl-t]etrlt Shéndeti dhe Krijimet e
Ngjyrat lapsi dhe flomastera e Mjetet e 1 ¢ grupore permes Sqeni A
p L J diskutimit miréqenia, nxénésve,

_ T€ kuptojé vizatimit 1 Observim Jeta dhe puna, | reproduksione
Gjuha dhe hapésirat e e Llapsi bisedé ’ Matematika té veprave nga
komunikimi mbyllura dhe e Vizatim prezaliﬁm autoré té
artistik té vizatoj€ sé e  Krijimiim multimediale, r'ldryshém té
vizatimi vizatime né Observim, punuar

Llojet e hapésiré té bisedé '
ngjyrave dhe mbrendshme Puné né grupe
teknikat (klas€ shtépi);




-Njohja dhe pérdorimi
1 mjeteve t€ vizatimit
(laps, lapsa me ngjyré,
flomastera
-Njohja dhe pérdorimi
i mjeteve t€ ngjyrosjes
(lapsa me ngjyré,
flomastera, ngjyra uji,
pastel, penel etj).
-Té njoh llojet e
vijave dhe t&
vizatoj€ s€ paku
2 vizatime me
vija t€ ndryshme;
-Té kuptojé
réndésiné e vizatimit
dhe pérdorimin né
praktiké (p.sh. filmat
e vizatuar, ilustrimet
né libra, arkitektura
e qytetit etj.);
-Té tregoj s€ paku 2
shembuj nga jeta e
pérditshme té
pérdorimit té vijave
té lira ose
gjeometrike
(orendit€ e
brendshme dhe né
natyr¢)

Observim,
demostrim,
bisedé

AKTIVI PROFESIONAL:




PLANI ]
DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR
VITI

SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : I

TEMA-T meésimore: Gjuha dhe komunikimi artistik (Vija dhe vizatimi, Llojet e ngjyrave dhe teknikat,

Format dhe modelimi)
Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Forma dhe modelimi, Gjurmét dhe shenjat)
Cmuarja dhe vlerésimi estetiko- artisitik (Vlerésimi individual)

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temeés/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

Il Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,57
VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4




RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushes kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,
formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI

1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).

2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale et;j.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete
shprehése te tjera et;j.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Ndérlidhja me Burimet
pér tema mésimore maésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit Iéndé tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) ¢éshtjet
ndérkurrikulare
Gjuha dhe e Forma 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
komunikimi - Té pérdoré e Ngjyrat 1 né klasé, punimeve komunikimi, | letér
artistik materiale té parésore 1 demostrim Elr]edzli‘]'l“;:l“;; dne | Shkencat e Teksti mésimor,
ndryshme (té lehta) e Ngjyrat 1 Demostrim, grupor) natyrés, ;ezroduflfsmne
. o . , ieoi v otografi,
Vija dhe pér krijime modelimi dytésore Shpj..eg‘mi(t.k Vetévierésim | Shogéria dhe objeEte
vizatimi (3 dimensionale); ® 28 Néntori ?nudlszilt)ll;lillel ¢ | dne vierésim i mjedisi, reproduksione
-T¢€ identifikojé Dita e Flamurit 1 dhe grupore njéri-tjetrit Shéndeti dhe | Krijimet e
Llojet e ngjyrat bazg; Kombétar g'erl;n . miréqgenia, nxénésve,

i 1 e Ngjyratjané |1 . iskutimit Jukei
ngjyrave dhe - T¢€ bisedojé dhe ; Observim, Jeta dhe reproduksione
teknikat té njoh disa té lumtura kur bisedé, puna, té veprave nga

shembuj me ne i perdorim 1 prezantim Matematika | dutorete




Format dhe
modelimi

Krijimtaria dhe
pérformanca
artistike

Forma dhe
modelimi

Gjurmét dhe shenjat
Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-
artisitik

Vlerésimi
individual

ngjyra (p.sh.
flutura, ylberi,

lulet, kafshét, etj.)

-Té njoh dhe
té dallojé
objekte té
trashégimisé
kulturore
(kombétare
dhe té
kulturave té
tjera);

-Té njoh
ményrén e
pérdorimit t&
ngjyrave dhe
té dallojé
teknikén e
akuarelit (me
ujé);

-T¢€ bisedojé dhe té
njoh disa shembuj me
ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét,

etj.)

-T¢€ identifikojé

ngjyrat bazg,;
-Té njoh
ményrén e
pérdorimit té
ngjyrave dhe
té dallojé

® Punénégrup

e Emocionet
dhe ngjyrat
e Tekstura

multimediale,
puné né grupe
Observim,
bisedé

Puné né grupe
Observim,
demostrim,
bisedé

ndryshém té
lidhur me
temén e
punuar.

10




teknikén e

akuarelit (me

ujé);

-Té¢ bisedojé dhe té
njoh disa shembuj me
ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét,

etj.)

-Té identifikojé
ngjyrat bazé;

-Té kuptojé
réndésiné e shtypit
dhe komunikimit me
masén (p.sh.
librat, gazetat,
reklama, shenjat,
televizioni, etj.)

AKTIVI PROFESIONAL:

11




PLANI
DYMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : I
TEMA-T mésimore: Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Forma dhe modelimi)
Gjuha dhe komunikimi artistik (Format dhe modelimi)
Relacioni art- shoqéri (Objekte dhe artefakte)

RNK- Rezultatet e té nxénit per kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temes/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

Il Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,57

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;

12




2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK
Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,

formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).
2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale etj.).
3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.
4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK
1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete

shprehése te tjera et;.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Nd"érlicjhja me Burimet
pér tema mésimore mésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit I__errde tjera
RNL (oré meésimore, me
mésimore) céshtjet
ndérkurrikulare
Krijimtaria dhe ®  Krijimiim 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
pérformanca -Té kuptojé ® Té krijojméborén |1 né klasé, gummetye . komunikimi, | letér .
artistike réndésiné e ® Mozaiku 1 demostrim .n:iz.afldlm; dhe | Shkencat e Teksti
i - Demostrim, (individual dhe N mésimor,

shtypit dhe ® Shtypi me hoies] grupor) natyrés, reproduksione
Forma dhe komunikimit materiale té 1 S ul:ljé.eglgi( fike | Vetévierésim Shogéria dhe [ po oo
modelimi me masén ndryshme fn divi‘(’luale dhe vierésim i | miedisi, objekte

(p.sh. librat, ® Krijimiim 1 dhe grupore gj.é(:.l;;;“;etnt Shéndeti dhe | reproduksione
Gjuha dhe gazetat, ® Forma 1 diskutimit miréqenia, Krijimet e
komunikimi reklama tredimensionale Observim, Jeta dhe nxénésve,
artistik shenjat ® Piramida 1 bisedé, puna, reproduksione

. e 17 SHKURTI 1 prezantim Matematika | & veprave nga

televizioni, multimediale autoré té
Format dhe | etj) ® Formadhe 1 s ndryshém té
modelimi Té 15 konkretizi modelimi punc ne grupe lidhur me

-T¢ arrijé konkretizim 1 Observim, fidhur m

L modelim t& s€ paku 2 bisedé e

Relacioni art- p :

Puné né grupe

13




shogeéri

Objekte
artefakte

dhe

figurave t€ thjeshta
modelimi;

-Té realizojé 1 shtyp té
thjeshté nga gjurmét e
ndryshme (shtyp né
letér ose material
tjetér praktik me ané
té ngjyrave

-Té pérdoré
materiale té
ndryshme (té lehta)
pér krijime
modelimi (3
dimensionale)
-Shpreh reagimin
personal e
emocional ndaj
pérjetimit té
veprés artistike
me disa fjali té
thjeshta gjate
bisedés dhe
vrojtimit, me
lévizje, mimike,
me mjete
shprehése té tjera
etj.

-Té arrijé

konkretizim

modelim té

sé paku 2

Forma dhe
modelimi —
Skulptura
Hapésira

Observim,
demostrim,
bisedé

14




figurave té

thjeshta

modelimi;
-Njohja dhe pérdorimi
i mjeteve té modelimit
me mjete té lehta
aplikuese (plastelinég).
-Té kuptojé dhe té
tregojé vendosijen e
formave né
hapésiré, (p.sh. lumi
né natyré, shtyllat,
objektet né qytet,
etj.)

AKTIVI PROFESIONAL:

15




PLANI
DYMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : |
TEMA-T meésimore: Gjuha dhe komunikimi artistik (Profesioni im kur té rritem )
Relacioni art- shoqéri (Projekte dhe shembuj, Galeri dhe ekspozita)
Cmuarja dhe vlerésimi estetiko- artisitik (Analiza e punimeve, Vlerésimi individual,Pérshkrimi i
punimeve)

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temeés/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

lll Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,57
VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temeés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
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2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,
formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI

1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).

2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale etj.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete
shprehése te tjera et;.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e Metodologjia e Ndférlighj:a me Burimet
pér tema mésimore mésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit léndé tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) céshtjet
ndérkurrikulare
Gjuha dhe -Njohja dhe | ® Pogeria 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
komunikimi pérdorimi i mjeteve | ® Objekte dhe 1 né klasé,. gunlmetye _ komunikimi, | letér
artistik . L artefakte 1 demostrim “rezantimi Shkencat e Teksti mésimor,
té modelimit me o 1 Demostrim, (individual dhe N reproduksione
_ ) e Qijlimi hpieoi .. | grupor) natyres, Fotografi
Profesioni im kur té mjete  t€  lehta | o o jazhi 1 srg‘}s%;::’ PURE | Vetevierésim Shogéria dhe | jpiire
rritem aplikuese ® Profesioniim |1 pra dhe vlerésim i mjedisi, reproduksione
individuale dhe | icg oo - ) P
(plasteling). e Studimii grupore J_e,rmejs Shéndeti dhe | krijimet e
Relacioni art- “Ti njoh disa nga ngjyrave sipas | 1 giskutimit mirégenia, nxénésve,
Shoqeri Objektet Vasili Observim’ Jeta dhe puna, r?prOdUkSione
arkitekturale Kandinski ! bisedé, Matematika te veprave nga
’ . . autore te
Projekte dhe shembuj | gilimat ¢ Natameyje |, prezantim ndryshém té
T3 i ’h dhe t& sipas Van multimediale, lidhur me
_ _ -Té njo eté 1 & na
Galeri dhe ekspozita Y, " Gogut pune ne grupe temén e
dallojé objekte té . : 1 Observim
Hagimis: ® Vijeshta sipas bised ’ punuar.
) trashégimisé Vaneiush Mio isedé
(muarja dhe kulturore ® Puné né grupe
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vlerésimi
estetiko-
artisitik

Analiza e
punimeve
Vlerésimi
individual
Pérshkrimi i
punimeve

(kombétare dhe té
kulturave té
tjera);ornamentet,
vazot, etj.

-Té arrijé
konkretizim
modelim té sé paku
2 figurave té
thjeshta modelimi
-Té shpjegojé
ményrén e
ndérlidhjes sé
Iéndéve me
punimin e
realizuar;

-Té kuptojé
réndésiné e shtypit
dhe komunikimit
me masén (p.sh.
librat, gazetat,
reklama, shenjat,
televizioni, etj.)
-Me teknike té liré
kreative té
disenjojé 1 punim
pér profesionin
duke komentuar
ményrén e
realizimit dhe
pérdorimin;
-véren dhe
identifikon lloje té

Kitara sipas
Pikasos
Shikoni veprat
Né studion e
njé artisti

Observim,
demostrim,
bisedé
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ndryshme té
arteve

-véren dhe
identifikon llojet e
institucioneve
artistike

-emérton disa (se
paku 4 krijues,
interpret té njohur
té gjinive e zhanreve
té ndryshme té
krijimtarisé artistike
globale e kombétare
-Shpreh reagimin
personal e
emocional ndaj
pérjetimit té veprés
artistike me disa fjali
té thjeshta gjate
bisedés dhe
vrojtimit, me lévizje,
mimike, me mjete
shprehése té tjera
etj.

-Té njeh dhe kuptojé
disa nga
institucionet
kulturoro-artistike
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